DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/10/2024 | Edição: 197 | Seção: 3 | Página: 53

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Sabará

EDITAL Nº 504, DE 9 DE OUTUBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE

A Diretora-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS - CAMPUS SABARÁ, nomeado pela Portaria nº 1.195, Artº 7°, de 11 de outubro de 2023, publicada

no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pag. 23, no uso das suas atribuições legais, em especial, pela

competência fixada pelo art. 41 do Regimento Geral do IFMG,, torna pública o extrato do EDITAL 504/2024

de abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos,

para contrato como PROFESSOR VISITANTE para este Campus Sabará, por tempo determinado e

conforme o que se segue:

Área de atuação: Física

Quantidade de vagas: 1

Habilitação mínima exigida:

I - ser graduado em Física;

II - ser portador do título de doutor em Física ou em Educação ou em programa de pós-

graduação afim à área; e

II - ser docente ou pesquisador de reconhecida competência em sua área; e

III - ter produção científica relevante nos últimos 5 (cinco) anos.

Unidade de Lotação: IFMG Campus Sabará

OBS: No caso de não possuir título de Doutor, o candidato deverá possuir comprovada

competência em ensino, pesquisa e extensão tecnológicos ou reconhecimento da qualificação profissional

pelo mercado de trabalho (qualificação profissional como docente da Educação Básica e/ou Educação

Superior), atestados pela Comissão de Seleção do Concurso por meio dos documentos apresentados no

Barema de Avaliação do Curriculum Lattes, bem como na Etapa de Apresentação Oral do Projeto.

E-mail: concursos.sabara@ifmg.edu.br

Regime de Trabalho: 40 horas

Remuneração:

Vaga: R$ 3.412,63 (três mil e quatrocentos e doze reais e sessenta e três centavos) - Vencimento

Básico.

Serão acrescidos à remuneração o valor de R$ 1000,00 (mil reais) de Auxílio Alimentação + A

retribuição por titulação correspondente, conforme Edital 504/2024.

Período de Inscrição: 09/10/2024 a 27/10/2024

Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº

7.485, de 18/05/2011.

O Edital 504/2024 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

SABRINA SÁ E SANTÁNNA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.